



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年7月25日

上場会社名 株式会社MARUWA 上場取引所 東 名
 コード番号 5344 URL <http://www.maruwa-g.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神戸 誠
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 及位 環 TEL 0561-51-0839
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月9日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

百万円未満切捨

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	8,175	11.4	1,670	51.7	1,652	101.9	1,078	112.1
29年3月期第1四半期	7,341	2.1	1,100	69.0	818	10.0	508	15.0

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 1,305百万円 (-%) 29年3月期第1四半期 △429百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	87.33	-
29年3月期第1四半期	41.18	41.17

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	50,895	44,324	87.1
29年3月期	50,593	43,317	85.6

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 44,324百万円 29年3月期 43,317百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	-	20.00	-	20.00	40.00
30年3月期	-				
30年3月期(予想)		22.00	-	22.00	44.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,800	△2.4	2,100	△8.9	2,100	3.6	1,300	12.8	105.24
通期	33,350	3.6	5,400	9.0	5,450	9.5	3,400	19.3	275.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	12,372,000株	29年3月期	12,372,000株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	30,702株	29年3月期	19,629株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	12,351,971株	29年3月期1Q	12,349,962株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（金額の表示単位の変更について）

当社の四半期連結財務諸表に表示される科目その他の事項の金額は、従来、四捨五入で記載しておりましたが、当第1四半期連結会計期間及び当第1四半期連結累計期間より切捨てで記載することに変更いたしました。

なお、比較を容易にするため、前連結会計年度及び前第1四半期累計期間についても切捨てに表示変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(会計上の見積りの変更)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結会計期間における世界経済においては、米国や欧州では景気の緩やかな拡大、雇用情勢の安定化、個人消費が底堅く推移するなど、総じて緩やかな回復基調となりました。また、中国においては、政府による景気下支えのインフラ投資や、景況感の改善による民間投資の持ち直しなどにより堅調に推移しました。しかしながら、英国のEU離脱問題や米国新政権の保護主義の高まりなど、先行きについては不透明な状況で推移しました。

国内経済においては、企業収益や雇用環境の改善などを背景に緩やかな回復基調にあるものの、個人消費は力強さに欠け、人手不足の表面化、物価上昇の懸念など、先行き不透明な状況で推移しました。

このような経済情勢の中、当社グループにおいては企業のIT投資に伴い、クラウドやデータセンターサービスに対する通信インフラ設備や製造設備などに使用されるセラミック部品事業分野が好調に推移しました。さらに、照明機器事業分野では、高輝度照明の拡販や収益性を重視した受注活動への取り組みに注力して参りました。

当第1四半期連結会計期間における売上高は8,175百万円（前期比11.4%増）、営業利益は1,670百万円（前期比51.7%増）、経常利益は1,652百万円（前期比101.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,078百万円（前期比112.1%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

セラミック部品事業

当事業セグメントにつきましては、通信関連市場ならびに半導体市場の製造装置向け製品などが好調に推移し、収益面についても好調に推移しました。

売上高は前期比15.3%増の6,468百万円、セグメント利益は前期比35.2%増の1,908百万円となりました。

照明機器事業

当事業セグメントにつきましては、公共関連照明のLED化需要の取り込み、MARUWAグループの技術を融合した差別化製品の受注活動に取り組んで参りました。収益面につきましては、付加価値の高い製品の増収効果や費用削減などにより改善しました。

売上高は前期比1.3%減の1,706百万円、セグメント損失は15百万円（前年同期はセグメント損失83百万円の損失）となりました。

事業別の当期概況（連結）

(百万円)

	前期 (29年3月期第1四半期)	当期 (30年3月期第1四半期)	前年同期比
セラミック部品事業			
売上高	5,612	6,468	15.3%
営業利益	1,184	1,685	42.3%
照明機器事業			
売上高	1,728	1,706	△1.3%
営業利益又は営業損失(△)	△83	△15	81.8%
連結			
売上高	7,341	8,175	11.4%
営業利益	1,100	1,670	51.7%

(注) セラミック部品事業の営業利益には、セグメント間取引消去及び全社費用が含まれております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期における連結の総資産は50,895百万円となり、前期末と比較して0.6%増加しました。

負債は6,570百万円となり、前期末と比較して9.7%減少しました。純資産は、44,324百万円となり、前期末と比較して2.3%増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期（平成30年3月期）の連結業績予想について平成29年5月8日に公表しました平成30年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,027,046	18,696,547
受取手形及び売掛金	8,736,607	8,196,274
電子記録債権	503,710	527,220
商品及び製品	2,222,216	2,222,201
仕掛品	1,400,373	1,506,084
原材料及び貯蔵品	3,249,129	3,337,259
繰延税金資産	321,655	180,754
その他	755,238	431,395
貸倒引当金	△2,850	△2,725
流動資産合計	35,213,127	35,095,013
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,073,489	10,617,624
減価償却累計額	△5,731,785	△5,844,711
建物及び構築物(純額)	4,341,703	4,772,913
機械装置及び運搬具	18,213,958	18,703,680
減価償却累計額	△14,338,009	△14,676,139
機械装置及び運搬具(純額)	3,875,948	4,027,541
土地	3,668,726	3,673,759
建設仮勘定	679,005	433,848
その他	3,590,735	3,745,948
減価償却累計額	△3,029,884	△3,142,333
その他(純額)	560,851	603,615
有形固定資産合計	13,126,235	13,511,678
無形固定資産		
のれん	20,740	13,827
その他	278,983	281,882
無形固定資産合計	299,723	295,710
投資その他の資産	1,954,773	1,993,393
固定資産合計	15,380,733	15,800,782
資産合計	50,593,860	50,895,796

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,503,852	2,767,556
電子記録債務	—	657,413
1年内返済予定の長期借入金	22,800	—
未払法人税等	1,024,872	455,802
賞与引当金	458,385	250,662
役員賞与引当金	27,500	2,750
その他	1,726,211	1,909,790
流動負債合計	6,763,623	6,043,975
固定負債		
繰延税金負債	187,311	201,213
環境対策引当金	13,526	13,526
その他	312,136	312,225
固定負債合計	512,973	526,965
負債合計	7,276,596	6,570,940
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,646,720	8,646,720
資本剰余金	11,948,946	11,948,946
利益剰余金	24,022,962	24,854,592
自己株式	△42,051	△93,117
株主資本合計	44,576,578	45,357,141
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	121,179	146,298
為替換算調整勘定	△1,380,493	△1,178,584
その他の包括利益累計額合計	△1,259,314	△1,032,285
純資産合計	43,317,263	44,324,855
負債純資産合計	50,593,860	50,895,796

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	7,341,114	8,175,409
売上原価	4,573,757	4,774,372
売上総利益	2,767,357	3,401,036
販売費及び一般管理費	1,666,496	1,730,586
営業利益	1,100,860	1,670,450
営業外収益		
受取利息	7,146	5,379
受取賃貸料	9,501	20,241
その他	8,359	8,915
営業外収益合計	25,007	34,536
営業外費用		
支払利息	597	7
投資不動産賃貸費用	10,797	10,017
為替差損	286,325	38,517
その他	9,561	3,471
営業外費用合計	307,281	52,014
経常利益	818,586	1,652,971
特別利益		
固定資産売却益	—	537
特別利益合計	—	537
特別損失		
固定資産除売却損	6,053	55,363
特別損失合計	6,053	55,363
税金等調整前四半期純利益	812,532	1,598,145
法人税、住民税及び事業税	197,709	368,956
法人税等調整額	106,305	150,512
法人税等合計	304,015	519,468
四半期純利益	508,516	1,078,677
親会社株主に帰属する四半期純利益	508,516	1,078,677

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	508,516	1,078,677
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△24,951	25,119
為替換算調整勘定	△913,272	201,908
その他の包括利益合計	△938,224	227,028
四半期包括利益	△429,707	1,305,705
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△429,707	1,305,705

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	セラミック部品 事業	照明機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,612,421	1,728,692	7,341,114	—	7,341,114
セグメント間の内部売上高 又は振替高	253	—	253	△253	—
計	5,612,674	1,728,692	7,341,367	△253	7,341,114
セグメント利益又はセグメン ト損失(△)	1,411,806	△83,579	1,328,227	△227,366	1,100,860

(注) 1. セグメント利益の調整額△227,366千円には、セグメント間取引消去△4,642千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△222,724千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売管理費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	セラミック部品 事業	照明機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,468,814	1,706,595	8,175,409	—	8,175,409
セグメント間の内部売上高 又は振替高	155	—	155	△155	—
計	6,468,969	1,706,595	8,175,564	△155	8,175,409
セグメント利益又はセグメン ト損失(△)	1,908,731	△15,173	1,893,557	△223,107	1,670,450

(注) 1. セグメント利益の調整額△223,107千円には、セグメント間取引消去△4,045千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△219,062千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売管理費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。